
38  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 012/2021-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o 
Acréscimo Quantitativo, no valor de R$ 138.965,31(cento e trinta e oito mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos), referente a Cons-
trução do Prédio do 30º Batalhão da PMPA, no município de Ananindeua/PA; 
Data da assinatura: 13/05/2022; Empresa: CONSTRUTORA ENERGEO LTDA.; 
CNPJ: 11.649.335/0001-51, Inscrição Estadual nº 15.301.013-4, Tv. Segun-
da de Queduz, nº 144-Loja 01, Canudos, CEP nº 66.070-500; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 799147

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 004/2022 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/1231245, que tem 
por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, visando à eventual e futura contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de locação de 
DICICLO ELÉTRICO DE AUTOEQUILÍBRIO COM GUIDÃO E ACESSÓRIOS, 
para atender as necessidades das Unidades de policiamento ostensivo da 
Polícia Militar do Pará e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20.
RESOLVE
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da Portaria nº 005/2022 – CPL/PMPA, de 04 de março de 2022, que 
adjudicou a proposta de preço apresentada pela empresa DEX VEÍCULOS 
IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ n° 20.413.574/0001-07, 
no valor unitário de R$ 3.180,00 (Três mil, cento e oitenta reais) para o 
item único (SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE DICICLO ELÉTRICO DE AUTOEQUI-
LÍBRIO COM GUIDÃO, SINALIZADOR VISUAL, CARENAGEM DE IDENTIFI-
CAÇÃO E CAIXAS LATERIAS).
02 – LAVRAR a respectiva ata de registro de preços e remeter o processo 
licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fim de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, condicionada à 
disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da despesa pelo 
Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
Quartel em Belém-PA, 11 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 798983
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 009/2021 – CPL/PMPA, PAE nº 2022/248866, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada na impressão, encaderna-
ção e acabamento de livros alusivos ao Anuário da Polícia Militar do Pará do 
ano de 2021, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ PM IZABEL CRIS-
TINA CARDOSO COSTA MONTEIRO, designada por intermédio da Portaria 
nº 005/2022/CPL/PMPA, de 03/03/2022, publicada no DOE Nº 34.880 de 
04/03/2022, que adjudicou a proposta de preços apresentada pela empre-
sa GDD EDITORA GRÁFICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 30.597.675/0001-
20, pelo melhor lance de R$ 25.000,0000 (vinte e cinco mil) para o item 
único do certame.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 16 de maio de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 798998

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 
34.963 de 09/05/2022, referente à Portaria nº 517/22-DGA/SUP FUN-
DOS, sob o protocolo de publicação: 795095.

Protocolo: 798953
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°070/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MÁRIO OBERTO DOS SANTOS MELO, CAP PM 
RG 8296, CPF 211.572.432-15, MF 337682601, CHEFE DO FINANCEIRO E 
ORÇAMENTÁRIO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 

4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 16 de Maio de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 799356
Portaria N°069/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCIO CUNHA GOMES, TC PM RG 24975, 
CPF 252.186.382-34, MF 56749301, Chefe dos Fundos Vinculados do FAS-
PM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais), para despesa de caráter eventual, com fins de atender demandas 
de matérias (aquisições de cimentos), voltadas para melhoria do espaço 
do quartel do QCG, com parcerias do FASPM na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339030 
(Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 16 de Maio de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 799340
Portaria N°068/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCOS BARROSO LEAL, SGT PM RG 34685, 
CPF 913.397.742-91, MF 571994981, Chefe do T.I. do FASPM, a utilizar o 
adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
sendo R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339030 (Mat. Consumo) e R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 16 de Maio de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 798831

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Regime Diferenciado de Contratações nº 005/2022 – CBMPA, modo de 
disputa Fechado, regime de execução indireta Empreitada Por Preço Uni-
tário, Critério de Julgamento por Maior Desconto, valor global estimado R$ 
3.999.501,65.
Objeto: REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA ACADEMIA BOMBEIRO MILITAR – 
IESP – CAMPUS ANANINDEUA / CN VII.
Presidente titular: CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA.
Presidente substituto: CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA.
Data de abertura: 07/06/2022, às 09h30min (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 16 de maio de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 798967

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCELO WILLIAMS QUEMEL 
RIBEIRO, SGT QBM VANDERLEY JOSÉ DE OLIVEIRA REGO, CB QBM MOI-
SÉS AGUIAR DE AZEVEDO e SD QBM WILLIAM OLIVEIRA DOS SANTOS, 
08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 7.754,40 (SETE MIL, SETECENTOS E CIN-
QUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido 


